servicios que se van a contratar, la publicación de la convocatoria se efectuará tomando en consideración los plazos
mínimos que a continuación se detallan:

1.  

No menor de cuatro días hábiles, si el objeto del contrato recae en bienes o servicios y el monto es mayor de treinta
mil balboas (B/.30,000.00) y no excede los ciento setenta y cinco mil balboas (B/.175,000.00).

2.  

No menor de cuarenta días calendario, si el objeto del contrato recae en bienes o servicios y el monto excede los
ciento setenta y cinco mil balboas (B/.175,000.00).

No obstante, la entidad contratante podrá establecer un plazo menor a lo dispuesto en este numeral que, en ningún caso,
será menor de diez días calendario, en las siguientes circunstancias:

3No 26402-C Gaceta Oficial Digital, viernes 06 de noviembre de 2009

[...]

Cuando el objeto del contrato recae en obras, la publicación de la convocatoria se efectuará tomando en consideración los
plazos mínimos que a continuación se detallan:

1.  

No menor de cuatro días hábiles, si el monto del contrato es mayor de treinta mil balboas (B/.30,000.00) y no excede
los ciento setenta y cinco mil balboas (B/.175,000.00).

2.  

No menor de ocho días hábiles, si el monto del contrato es mayor de ciento setenta y cinco mil balboas
(B/.175,000.00) y no excede los cinco millones de balboas (B/.5,000,000.00).

3.  

No menor de cuarenta días calendario, si el monto del contrato excede los cinco millones de balboas 
(B/.5,000,000.00).

No obstante, la entidad contratante podrá establecer un plazo menor a lo dispuesto en este numeral que, en ningún caso,

[...]

debe adjuntar al recurso de impugnación, cuando este considere que se han violado sus derechos en un procedimiento de
selección de contratista.

Esta fianza será por un monto equivalente al diez por ciento (10%) del valor de la propuesta del impugnante sin exceder
de doscientos cincuenta mil balboas (B/.250,000.00) para actos públicos relacionados con adquisición de bienes y
servicios, y sin exceder la suma de un millón de balboas (B/.1,000,000.00) para actos relacionados con la realización de
obras. La fianza será de cien mil balboas (B/.100,000.00) cuando la impugnación recaiga sobre la decisión en una

[...]

la tarifa del treinta por ciento (30%). 

Los denominados centros de llamadas o call centers tributarán el Impuesto 

sobre la Renta sobre operaciones locales o interiores a la tarifa general establecida 

en este artículo. 

Las personas jurídicas cuyos ingresos gravables superen un millón quinientos 

mil balboas (B/.1,500,000.00) anuales, pagarán  en concepto de Impuesto sobre la 

Renta, a la tarifa que corresponda según la persona jurídica que se trate de 

conformidad con el  párrafo anterior, la suma mayor  que resulte  entre: 

1. La renta neta gravable calculada por el método establecido en este título, o

[...]

autorización de la Dirección General de Ingresos, de acuerdo con el tipo de la 

actividad económica del contribuyente. No necesitarán autorización previa las 

sociedades civiles dedicadas al ejercicio de profesiones liberales y las personas 

jurídicas cuyos ingresos gravables anuales no excedan de doscientos cincuenta mil 

balboas (B/.250,000.00). 

PARÁGRAFO 4. Las sociedades civiles integradas por profesionales idóneos se 

realizará aplicando a la sociedad el método establecido en el presente artículo o 

únicamente a los socios sobre el importe de las utilidades o ganancias gravables 

distribuidas a estos por su participación de dicha sociedad a la tarifa establecida en

[...]

Se adiciona el  literal k al  artículo 701 del Código Fiscal, así: 

Artículo 701. Para los efectos del cómputo del Impuesto sobre la Renta en los casos 

que a continuación se mencionan, se seguirán las siguientes reglas: 

… 

k. Las personas naturales extranjeras que permanezcan por más de ciento 

ochenta y tres (183) días corridos o alternos en el año fiscal en el territorio 

nacional, y perciban o devenguen rentas sujetas al Impuesto, deberán 

determinar el mismo de acuerdo con las reglas establecidas en el Código 

Fiscal y en los reglamentos que dicte el Órgano Ejecutivo y pagarlo

[...]

del Parágrafo 1 del artículo 694 del presente Código. 

... 

Artículo 20.  El literal p del artículo 708 del Código Fiscal queda así: 

Artículo 708.  No causarán el impuesto: 

… 

p. La renta neta gravable de las personas naturales que no exceda de once mil 

balboas (B/.11,000.00) anuales. 

... 

Artículo 21. Se deroga el literal r del artículo 708 del Código Fiscal. 

Artículo 22. El  literal s del artículo 708 del Código Fiscal queda así: 

Artículo 708. No causarán el impuesto: 

… 

s.  La renta de las personas naturales o jurídicas dedicadas a la actividad